35 l. 5. servi — reddant] servi autem ecclesiae debent Bos. servus Lind. autem] aut P 1. secundum — reddent] dent tributa secundum possessionem suam Ch. possessiones Mg, Mt; possionem P 2, sP. suas Mg, Mt. reddant] debent Bos; reddat Lind. opera vero] operarios L. || l. 6. III (vel tres) dies] dies tres Jlz, Mg, Mt; tribus diebus W; III (dies deest), Ald, sP. in deest L; in raso W. hebdomada K: ebdomata Ag, H; epdomada P 6; eptomada (ep in rasura) W; ebdā Jlz. in dominico 40 operet desunt Gw. dominica L, sP; dominicatu Ald, Jlz; dominica tres G. operet Ag, Bos, H, Her, K, Mg, Mt, sP, P 1—3, 6, Til, V; operent (n erasum) T 1; operentur Ald, Bb, G, Jlz, P 4. T 2 (m. recentior), W; non operentur Ad, B; opere Ch; non oportet L; operent cett. tres dies Alt. vero] vobis L. faciat vel fatiat Ag, Bos, H, Her, K, L, Mg, Mt, P 1—3, 6, sP, Til, V; faciunt cett; faciunt add: In dominico non operantur Gw. Si vero] Sive P 6; si Gw; si vos L. 45 domini Ch, T 1. eius] deest L (m. prima), m. rec. add: ei; erasum J; eis W; ei P 6; eorum Ad, Ald, B, Ch, G, Gw, Jlz, T.

1) tuninum forsitan = stabulum; secundum alios aedificium tunnis recondendis idoneum vel ex Germanico 'tuyn' formatum, quod in universum locum septum sonat ac particulatim hortum, cf. Du Cange, Glossarium s. h. v. 2) calcifurnum = furnus in quo calx coquitur.

dederit eis boves aut alias res, quas habet, tantum serviat, quantum ei per possibilitatem inpositum fuerit. Tamen iniuste neminem opprimas.

L. Alam. XXI. . . . Ancillae autem opera inposita sine neglecto faciant. Servi dimidiam partem sibi et dimidiam in dominicum arativum reddant; et si super haec est, sicut servi ecclesiastici ita faciant tres dies sibi et tres in dominico.

Cap. XIII. || l. 1. dederit eis] eis dederit Alt; dederit L, P6, W; dederit ei Ald, B, Bos, Mg, Mt, P2, 4, Til; dederit sibi Jlz; dederint eis Ch, T1. bovem Ep; bovis L. aut] ut sP; et W. res alias P4; alias tres Ald. quod B, Bb, Ep, Gw, H, J, L, Mg, Mt, P6, T2 (m. prima); quod quas P1; quas cett. habent B, Gw, T1, W; habent, corr: habet W; ha habet P1. servient sP; serviat Ag, Alt, Bos, Ep, H, Her, K, L, P1, 3, 4, 5, Til, V; serviant cett. ei Ag, Ald, Alt, Bos, Ep, H, Her, K, L, Mg, Mt, P1—6, Til, V; deest Ch, T1; eis cett. per deest L, P6. possivilitatem sP; corr. P3. || l. 2. tamen deest Ald. neminem deest Gw; nemine sP; minime P6. opprimas H, J (m. prima), T1 (m. prima); obprimes sP; obpremat L; opprimat Bos, Her, Mg, Mt, Til. oppremamus Ep; obprimimus Ald; opprimemus Jlz; opprimans P6; oprimas Ch; obprimas vel opprimas cett.

In Ep, J, T1, W sequitur hoc loco c. VII, 4 huius editionis. — Cod. Bb addit hoc loco: require de diebus dominicis in cap. nupt(corr: nuptias) prohibenda (corr: prohibendae) inlicitas (corr: illicitas).

[TITULUS II.]

DE DUCIBUS ET EIUS CAUSIS, QUAE AD EUM PERTINENT.

I. [Si quis de morte ducis consiliatus fuerit.]

Si quis contra ducem suum quem rex ordinavit in provincia illa aut populus
 5 sibi elegerit ducem, de morte eius consiliatus fuerit et exinde probatus negare non potest¹,
 in ducis sit potestate homo ille et vita illius et res eius infiscentur in publico².

Ed. Roth. 1, 4.
L. Alam.
XXIII.

Ed. Rothari 1. Si quis hominum contra
 animam regis cogitaverit aut consiliaverit, ani-
 mae suae incurrat periculum et res eius in-
 10 fiscentur. . . . 4. Si quis inimicis intra pro-
 vintia invitaverit aut introduxerit, animae suae
 incurrat periculum [et res eius infiscentur.]¹

L. Alam. XXIII. De causis quae ad
 ducem pertinent. Si quis aliquis homo
 in mortem duci consiliatus fuerit et exinde
 probatus, aut vitam det aut se redimat, sicut
 dux aut princeps populi iudicaverint, et si
 iurare voluerit, cum XII nominatos iuret in
 ecclesia coram duce aut cui ille miserit.

Titulus II. Codd. Ad, Ag, Ald, Alt, B, Bb, Bos, Ch, Ep, G, Gw, H, Her, J, Jlz, K, L, Mg,
 15 *Mt, P, sP, Sich, T, Til, V, W.* || l. 1. Cap. II. *Her.* Titulum non distinguit T2; in duos titulos II
 et III div. *Her.*

Rubrica tituli deest Ad, Mg, T2; deest sed m. recentiore addita Alt. || l. 2. ducem *Bb, Ch, Gw,*
J, P2—4. et — pertinent] *desunt H.* eius] *deest Ald, Gw, Her, Jlz, Sich;* his *W;* eorum *Til.*
 causam *P6;* caussis *Her.* quid *P6;* qui *L.* qui — pertinent] *desunt Alt;* ad eos pertinentibus
 20 *Ald, Jlz.* eos *Her, Sich, Til, W.* pertinet *L.*

Cap. I. in duo capita I et II divisum Her. || l. 3. I] *deest Ag, Alt, G, L, P6, sP, T2 (m.*
prima); cap. I *Bb, P4;* Tit. I *Her;* XIII *Ad, Ald, Jlz, Mg, Mt.* *Rubrica exstat in L, P6, Til.*
 mortem *L.* consiliaverit *L;* consiliaverit *P6.* || l. 4. Si] . . i *Alt.* ducem] iudicem *sP.* suum
deest Bb. quem] *bis Jlz.* in] et *Ag, Mg, Mt.* aut] *m. recentior add.* quem *T1;* ut *sP.* aut populus —
 25 morte eius *desunt Sich.* plebs *L.* || l. 5. sibi elegit *K, P4;* elegit *Her;* elegerit sibi *W.* ducem
deest G; ducem cum surrexerit *Ald;* d. cum surrexerit et *Jlz.* eius *deest Ch.* consilia coeperit *Sich.*
 et exinde probatus] *desunt sP;* exinde probatus *Ep;* et exinde probatus fuerit et *Alt, T2, W;* et con-
 victus *Sich.* non] *deest Mt, P6;* *m. rec. add. Mt.* poterit *Ch, H, Her, T2;* potuerit *K, sP, Sich;*
 potuit *L.* || l. 6. ducis] iudici *Mg;* iudicis *Mt.* potestate sit *Ald, Jlz.* potestatem *L, Mg, sP.*
 30 illius] ipsius *Ald, Jlz;* eius *sP, Sich;* eius vel illius *Gw.* et — publico] in publico et res eius in-
 fiscentur *L.* eius] *deest W;* illius *sP;* autem eius *Sich.* inviscentur *T2.* in publico *desunt Sich;*
 in publico *Alt, J, P3.*

1) *Eadem formula supra I, 10; cf. W. E. Wilda, 'Strafrecht der Germanen' p. 988 sqq.;*
H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 688. 2) *Cf. K. Zeumer, 'Neues Archiv' XXIV, p. 59 sq.;*
 35 *H. Brunner, 'Sitzungsberichte der Akademie der Wissenschaften zu Berlin' 1901, p. 938;*
E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 613 sq.; cf. etiam infra c. II, 2, p. 293, n. 6.
Confiscatio bonorum ex lege Visigothorum sumpta esse videtur.

cf. Dig.
p. 48, 4, 7,
3.

Et hoc non sit per occasionem factum, sed probata res pateat veritatem. Nec sub uno teste, sed sub tribus testibus¹ personis coequalibus sit probatum. Si autem unus fuerit testis, et ille alter negaverit, tunc Dei accipiant iudicium*: exeant in campo et cui Deus dederit victoriam², illi credatur. Et³ hoc in presenti populo fiat, ut per invidiam nullus pereat³.

Ut nullus Baiuarius alodem aut vitam sine capitale crimine perdat⁴. Id**

*) glossa s. XV. add: monomachia T 1.

**) T 1 in margine add. rubricam: Tres ob causas vitam perdat.

Dig. ad legem Iuliam maiestatis 48, 4, 7, § 3. Hoc tamen crimen iudicibus non in occasione ob principalis maiestatis venerationem habendum est sed in veritatem.

Cap. I. || l. 1. Et hoc non — veritatem desunt Sich. non] vitetur ne P 4. occasionem Ep, H, J, sP, P 1, 5, V (n primum erasum H); hoccansionem L, P 3; occasione Mt; occasionem cett. probata — veritatem] cum probatoribus Ad, B, Gw. probata] per probatas P 4; probatum Bb; provatum sP. res expeteat] respectat Bb. pateat J, T 2, W; peteat, corr: pateat H; manifeste pateat Bos, Ch, T 1; expediat K, L, Mg, Mt, P 6; expetat Ald, Jlz, Til; expectat G; expectat corr: expectet sP; inpecteat P 2; experietur Her.; expeteat cett. veritati W. nec] ne Alt; non Her. Nec — sed] Hoc autem probatum esse debet Sich. || l. 2. testes L, sP. sub tribus] tribus Mt; sub tres sP. testibus deest Ald, Jlz; testibus probetur Gw. personis — probatum] desunt H, T 2 (m. prima), in margine T 2 (m. recentior). personis bis, alterum deletum B. coequalibus personis B, Gw; quoequalibus Ag, L, sP; cumqualibus P 6; equalibus Ad. sit probatum] desunt Gw, Her, Sich; probetur Ad, B; sit provatum sP. || l. 3. unus tantum fuerit Sich. fuaverit testes L; testis fuerit Gw; fuerit testes Ag. testis deest P 2. ille deest Bb, Gw. alter] alius Bos, Ch; aliter Ep, P 5. tunc deest Gw; tunc cum P 6. iudicium Dei accipiant Gw. accipiat Ag, Mg, Mt. exeant Alt, B, Ep, G, H, Her, K, P 1—6, sP, Sich, T 2, Til, V, W; exeant L; et exeat Mg, Mt; et exeant cett. l. 4. et in campum eant Gw. campum Ad, Ag, Ald, Alt, B, Bb, G, Gw, Jlz, Mt, Sich, T 2, W. Deus cui Ag, Mg, Mt, sP. dederit] redderit sP; derit L. dederit victoriam] victoriam det Gw. victoriam deest Ag, P 4; victoria P 6, sP. ille Ag, L, P 6, sP; et ille Mt; illum Ep. credite Ad, B, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, J, T, W; creditur L; reddite P 6. Et hoc — pereat desunt Bb, Ep, L, P 6. in deest Ald, Ch, G, Gw, Jlz, T 1. praesenti populo Ad, Ag, Alt, B, Gw, Her, K, Mg, Mt, P 1—3, 5, sP, Til, V; praesentia populi P 4, Sich, W; praesente populo cett. || l. 5. ut per invidiam nullus Alt, G, Her, K, P 1—5, sP, Sich, T 2, Til, V; et ut et per invidiam nullus Mg, Mt; ut nullus per invidiam Ald, Jlz; et per invidiam nullus Ag; ne per invidiam nullus J; ne per invidiam ullus cett.

l. 6. hic cap. II distinguit Her, cui ut nullus — perdat quasi rubricam praeposuit. ut nullus usque ad finem capitis desunt Alt. ut nullus — perdat] desunt Sich. ut nullus desunt Ald. ut] et Ep, Jlz. nullus] nullus liber Ad, B, Bb, Ch, Ep, Gw, H, J, L, P 1, T, W; nullus libet P 6; liber Bos. baiouarius H, Mg, Mt; baiouarius P 3; baiouarius Bb, Ch, Jlz, P 1, 5, T; boioarius Her; baiuarius Ag, Ep, sP; bauuarius Ald, B, G, P 6, W; bawarus Ad; bauuarius Gw; baguarius L; bagoarius P 2. allodem W; alodem m. rec. corr: allodem Bb. aut] et P 5. vita Ep; suam vitam Ald, Jlz. sine deest L. capitali crimine Ad, Ald, Bb, Bos, Ch, G, Gw, K, Jlz, P 1, 2, 4, T 1 (m. recentior), 2, Til, W; capita decrimine Mg; capita vel crimine P 6. perdet sP; pereat Til. id est] desunt Ad, B, Gw, Her; quod Sich.

1) Cf. infra L. Baiw. XIII, 2; XVI, 2, 16: H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 397.

2) Cf. infra L. Baiw. XII, 8 in fine. 3) Et hoc — pereat = L. Baiw. XVII, 2. 4) Cf. L. Baiw. VII, 5; Decreta Ascheimensia (infra nr. II) c. 12; Decreta Dingolfingensia (infra nr. III) c. 9; J. Merkel, 'Archiv' XI, p. 643 sq.; H. Brunner, 'DRG.' I², p. 463, n. 36; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 632 sqq. Hac cum lege haud concordant: capp. I, 10; VII, 2; IX, 4. 9, 20.

est, si in necem ducis consiliatus fuerit aut inimicos in provinciam invitaverit¹, aut civitatem capere ab extraneis machinaverit et exinde probatus inventus fuerit: tunc in ducis sit potestate vita ipsius [et omnes res eius in patrimonium].

cf.
Ed. Rothari
1, 4; L. Alam.
XXIII
(supra p. 291).

Cetera vero, quaecumque commiserit peccata, quousque habet, substantiam componat secundum legem². Si vero non habet, ipse se in servitio deprimat³ et per singulos menses vel annos quantum lucrare quiverit, persolvat cui deliquit, donec debitum universum restituat⁴.

II. [Si quis ducem suum occiderit.]

Si quis ducem suum occiderit⁵, anima illius pro anima eius mortem quam intulit, recipiat et res eius infiscentur in publico in sempiternum⁶.

cf. leges
easdem.

Cap. I. || l. 1. si in] si Ald; si quis Ad, B, Gic, Her; sin sP; sin autem P 6; in Mg, Mt; si aut in Lind. necem ducis] necem in ducem Ald. necem] vicem L; vitam P 4. fuaerit L. aut inimicos — invitaverit desunt Ag. inimicus sP, Her. in deest P 6. provincia Ep, L, Mg, P 6. incitaverit Mg, Mt. || l. 2. in civitatem Mg; civitate P 6. capere civitatem P 4. capi Ald, Jlz, Sich, W; capere voluerit (voluerit erasum) P 6. ab extraneis] ad extraneis L; abstraneis Ag. machinavit Bb; macinaverit sP; mancinnaverit P 6; machinatus fuerit Ald, Jlz, Sich. exinde] inde Ald, Jlz. provatus sP. inventus deest Ad, B, Gic. fuaerit L. || l. 3. tunc deest Gw; ter L; ta Ep. in ducis potestate vita ipsius sit Gw; sit in ducis potestatem vita ipsius L; sit in ducis potestate vita ipsius B, G, P 6; in ducis potestate sit vita ipsius Ch. duci sP; iudicis Mg, Mt. potestatem Ag, Ep, L, Mg, sP. ipsius] eius Ad, Bb; illius Sich. et deest Ald; ut Ag. omnes] omnis L, Her, Sich. eius] ipsius Ad. in patrimonium Ad, Bb, Bos, Ch, Ep, J, L, P 6, T 1, W; ad patrimonium, corr: et patrimonium Mt; et patrimonium cett.